
 

O B E C     H A T N É 

Obecný úrad  v Hatnom  č. 46, 018 02 Dolná Mariková 

 

 Strana: 1.  rozh. č. 131/2024-003 

Číslo: 131/2024-003 DG1-10                                                    v   Hatnom  dňa:  06. 09. 2024 

      

        

                                                           

 

Verejná vyhláška 
                 

 

STAVEBNÉ    POVOLENIE 
 

Stavebník: Obec Hatné zast. starostkou, Obecný úrad v Hatnom č.  46, 018 02 

Dolná Mariková, IČO 00692484; podal dňa 21. 05. 2024 na  tunajšom  úrade  žiadosť                    

o  vydanie  stavebného povolenia na stavbu: „Chodník v obci Hatné pri ceste III/1976, 

1.úsek“,  na pozemku KNC parc. č. 496/1 (KNE parc. č.: 363/2, 385/4 a 410),                   

v  katastrálnom území  Hatné, v obci Hatné.  

Oznámenie o upustení od vydania územného rozhodnutia o umiestnení stavby podľa                   

§ 120 stavebného zákona vydala Obec Hatné dňa 06. 06. 2024 pod č. 146/2024.  

Obec Hatné, ako príslušný špeciálny stavebný úrad pre miestne a účelové cesty podľa               

§ 3a ods. 4 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v platnom 

znení (ďalej len „cestný zákon“) a podľa § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný 

zákona“); prerokoval  žiadosť stavebníka podľa  ustanovení § 62 a § 63  stavebného zákona 

v stavebnom konaní a  po preskúmaní žiadosti rozhodol takto:     

líniová stavba: „Chodník v obci Hatné pri ceste III/1976, 1.úsek“,  na pozemku KNC 

parc. č. 496/1 (KNE parc. č.: 363/2, 385/4 a 410), v  katastrálnom území  Hatné, v obci 

Hatné, sa  podľa   § 66 stavebného zákona, § 10 vyhlášky č. 453/2000 Z. z.  a  § 46 zákona 

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), v znení neskorších predpisov (ďalej 

len „správny poriadok“) 

p o v o ľ u j e .   

 

I. Popis líniovej stavby:    

Podľa predloženej projektovej dokumentácie, ktorú vypracoval DAQE s.r.o., Pribinova 

8953/62, 010 01 Žilina: Ing. Július Hlaváč – autorizovaný stavebný inžinier 7041*I2 

Konštrukcie inžinierskych stavieb a Ing. Juraj Serafín – elektrotechnik špecialista, dátum 

vypracovania 09/2023: 

Miesto stavby sa nachádza v obci Hatné pri ceste III/1976 v jej ckm 4,455 - 4,530.   

V blízkosti navrhnutého chodníka je situovaná materská škola a rodinné domy s vjazdmi 

napojenými na štátnu cestu a taktiež križovatka ciest III/1976 a III/1977. Cesta III/1976 je 

hlavnou obslužnou komunikáciou v území, ktorá slúži pre všetky obce na jej trase od obce 

Udiče po obec Horná Mariková. Cesta III/1977 ďalej pokračuje západným smerom na obec 

Klieština. Vzhľadom na výrazné dopravné zaťaženie je potrebné riešiť oddelenie 

dopravných priestorov pre motorovú dopravu od priestoru pre peších vybudovaním 

chodníka, ktorý bude zabezpečovať bezpečnejšiu a plynulejšiu dopravu a zároveň bude 

chrániť chodcov pred kolíziami s motorovými vozidlami.  

 



Strana: 2.  rozh. č. 131/2024-003 

 

Stavba sa člení na objekty: 

- Komunikácie a spevnené plochy 

- Verejné osvetlenie  

Komunikácie a spevnené plochy 

Účelom vypracovanej projektovej dokumentácie je návrh chodníka pre peších                         

v blízkosti materskej školy v obci Hatné, v centre obce spolu s riešením priechodu pre 

chodcov. Súčasťou návrhu je riešenie nástupišťa a presun autobusového prístrešku. 

Vzhľadom na budovanie chodníka bude potrebné zatrubnenie pôvodnej cestnej priekopy                     

s jej zaústením do existujúcej kalovej jamy na vtoku do priepustu.  

Chodník je riešený tak, aby nedošlo k zúženiu prejazdného profilu cesty III/1976. 

Navrhnutý úsek č. 1 bude plynule následne nadväzovať na úsek č. 2, ktorý bude pokračovať 

južným smerom ku obci Udiča a riešený bude   v samostatnej projektovej dokumentácii. 

Smerové a technické riešenie: 

Navrhnutý je jednostranný chodník pre peších dĺžky 72,25 m so základnou šírkou 
1,50 m, ktorá je ďalej upravená podľa polohy oplotenia. Vzhľadom na obrubníkovú úpravu 
chodníka v nulovom pozdĺžnom sklone je navrhnuté použitie obrubníkového odvodnenia. 

Súčasťou návrhu je aj návrh trvalého a prenosného dopravného značenia.  
Chodník začína v mieste upravovanej existujúcej autobusovej zastávky a pokračuje 

južným smerom ku materskej škole. Následne je chodník ukončený a chodci budú prevedený 
na náprotivnú stranu cesty III/1976 prostredníctvom navrhovaného  priechodu pre chodcov. 
Priechod bude vyznačený vodorovným ako aj zvislým dopravným značením   a obojstranne 
nasvietený prostredníctvom excentrického verejného osvetlenia.  

Smerovanie chodcov bude ďalej upravené prostredníctvom oceľového trubkového 
zábradlia s výškou 1,1 m nad úrovňou chodníka. Za priechodom pre chodcov sa bude 
nachádzať spevnená nástupná plocha, ktorá bude ďalej napojená na druhú etapu výstavby 
riešenú v úseku č. 2. Všetky napojenia chodníka na priľahlú komunikáciu v mieste priechodu 
ako aj na začiatku a konci chodníka budú riešené bezbariérovou úpravou. 

Ďalej je navrhnuté zatrubnenie cestnej priekopy prostredníctvom potrubia DN 300 mm 
doplneného o drenážne potrubie. Povrchová voda bude zachytávaná prostredníctvom 
obrubníkového odvodnenia napojeného do zatrubnenia priekopy. Voda bude odvádzaná do 
existujúcej kalovej jamy na vtoku do existujúceho priepustu a odvádzaná pod telesom cesty 
III/1976 existujúcom priepustom do recipientu. V blízkosti kalovej jamy bude vybudovaný 
múrik z DT tvárnic, tak aby bol zabezpečený prístup pre čistenie kalovej jamy. V korune 
múrika bude osadené oceľové trubkové zábradlie s výškou 1,1 m. Múrik bude vytvorený na 
základovom páse šírky min. 35 cm s hĺbkou 90 cm pod úrovňou terénu. Následne budú 
uložené DT tvárnice šírky 25 cm previazané výstužou. Základ ako aj výplň tvárnic bude 
tvorená betónom C 20/25.  
Verejné osvetlenie: 

Projekt rieši nasvietenie prechodu pre chodcov z existujúceho vedenia verejného 

osvetlenia v počte 1 priechod pre chodcov (2 ks svietidiel na výložníkoch). Pre napájanie 

svietidiel bude potrebné dobudovanie elektrických prípojok jednotlivo pre každý stožiar 

zvlášť. 

Navrhované osvetlenie prechodu bude realizované LED svietidlami napríklad 

TALOS G pre osvetľovanie prechodov s asymetrickou krivkou vyžarovania - pravá. 

Svietidlá budú inštalované na oceľových stĺpoch s prírubou, typ STP 6-C P. Výška stĺpu je 

6 m, svietidlo je inštalované na stĺpe bez použitia výložníka so sklonom ramena 0º  oproti 

vodorovnej rovine oproti vodorovnej rovine a kolmo na os vozovky. Upevnenie stožiarov 

bude realizované osadením na prírubu do vopred pripraveného bet. základu s roštom.  

Celkový počet svetelných bodov je dva. Káblová trasa bude realizovaná káblom CYKY-J 

3x6 z poistkovej skrinky SPP1/9 a následne zemou v chráničke. Prívod je riešený z exist. 

NN verejného osvetlenia vedeného na podperných bodoch. Každý stožiar bude vodičom 

FeZn 010 mm pripojený o spoločnú uzemňovaciu pásovinu FeZn 30x4 mm, ktorá bude 

vedená súbežne s káblovou trasou. 



Strana: 3.  rozh. č. 131/2024-003 

 

 

Spôsob doterajšieho využitia pozemku KNC parc. č. 496/1 (KNE parc. č.: 363/2, 

385/4 a 410) – zastavaná plocha a nádvorie. Stanovisko z hľadiska ochrany 

poľnohospodárskej pôdy nie je potrebné vydávať. 

Pozemky KNE parc. č.: 363/2, 385/4 a 410 sú na základe listu vlastníctva č. 450 vedené vo 

vlastníctve stavebníka Obce Hatné.  

Projektovú dokumentáciu vypracoval DAQE s.r.o., Žilina: Ing. Július Hlaváč – autorizovaný 

stavebný inžinier 7041*I2 Konštrukcie inžinierskych stavieb a Ing. Juraj Serafín – 

elektrotechnik špecialista, dátum vypracovania: 09/2023. 

Podkladom pre vydanie stavebného povolenia bol platný územný plán obce Hatné schválený 

uznesením Obecného zastupiteľstva obce Hatné,  uznesením č.  11/a zo dňa 22.03.1996. 

II. Pre uskutočnenie  stavby sa určujú tieto podmienky: 
1. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je 

neoddeliteľnou súčasťou stavebného povolenia v archívnej sade a v  sade pre stavebníka. 
Zmeny oproti overenej projektovej  dokumentácii, ktoré by si vyžadovali povolenie 
nesmú byť vykonané bez predchádzajúceho povolenia špeciálneho stavebného úradu. 

2. Pred začatím stavby je stavebník povinný v súlade s vytyčovacím výkresom stavby podľa              
§ 75 ods. 1 stavebného zákona zabezpečiť vytýčenie stavby fyzickou osobou alebo 
právnickou osobou oprávnenou vykonávať geodetické a kartografické činnosti 
a autorizačné overenie vybraných geodetických a kartografických činností autorizovaným 
geodetom a kartografom. Protokol o vytýčení stavby predloží stavebník ku kolaudácii 
stavby. 

3. Pred začatím akýchkoľvek zemných prác v súvislosti so stavbou  budú v priestore 
staveniska polohovo a výškovo vyznačené jednotlivými správcami sietí všetky podzemné 
rozvody inžinierskych sietí. Musia sa vrátane meračských značiek v priestore staveniska 
náležite chrániť a podľa potreby sprístupniť. Pri súbehu a križovaní podzemných 
inžinierskych sietí je potrebné dodržať STN 73 6005 a pred začatím prác zabezpečiť 
cestou správcov podzemných inžinierskych sietí ich vytýčenie. 

4. Pri uskutočňovaní  stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce             
a technických zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb  na stavenisku a dbať na 
ochranu  a tvorbu životného prostredia. Stavebník bude počas výstavby dodržiavať vyhl. 
č. 147/2013 Z.z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany 
zdravia  pri stavebných prácach a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej 
spôsobilosti na výkon niektorých pracovných činností a nariadenie vlády č. 396/2006 Z. 
z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na stavenisko. 

5. Stavba musí po celý čas ekonomicky odôvodnenej životnosti vyhovovať základným 
požiadavkám na stavby podľa § 43d stavebného zákona.  

6. Pri stavbe a jej uskutočňovaní musia byť dodržané príslušné ustanovenia § 47 až § 53 
stavebného zákona, ktoré upravujú všeobecnotechnické požiadavky na výstavbu 
a príslušné technické normy. 

7. Stavebník je povinný oznámiť stavebnému úradu začatie  stavby.  

8. Stavba bude dokončená najneskôr do: 31.12. 2028.  

9. Stavba bude uskutočňovaná oprávneným zhotoviteľom. V súlade s § 66 ods. 3  písm. h) 

stavebného zákona: stavebník oznámi zhotoviteľa stavby - mená (názvy) a adresy (sídla) 

zhotoviteľa stavby, stavebnému úradu do pätnástich dní po skončení výberového konania 

spolu s oprávneným  odborným vedením stavby - stavbyvedúcim, ktorý bude plniť 

povinnosti podľa § 46a stavebného zákona ešte pred začatím  stavby. 

10.  Podmienky napojenia na technické siete a úprava staveniska: 
a) Navrhovaná stavba chodníka, bude osadená tak, aby nezasahovala do ochranných                

a bezpečnostných pásiem existujúcich inžinierskych sietí (resp. s rešpektovaním 
podmienok správcov k ochrannému pásmu), podľa predloženej  situácie stavby (Podrobná 
situácia úsek 1,) výkres č. 03, v mierke  1:250, ktorú vypracoval DAQE s.r.o. Žilina: Ing. 
Július Hlaváč – autorizovaný stavebný inžinier 7041*I2 Konštrukcie inžinierskych 
stavieb, dátum vypracovania: 09/2023.  



Strana: 4.  rozh. č. 131/2024-003 

 

b) Pred začatím stavebných prác stavebník zabezpečí ochranu existujúcich inžinierskych 
sietí tak, aby nedošlo k ohrozeniu a úrazu osôb. 

c) Dažďové vody zviesť na pozemok stavebníka tak, aby nezatápali susedné stavby                         
a pozemky   a aby nespôsobovali škody na susedných nehnuteľnostiach.  

d) Stavbu uskutočňovať tak, aby nedošlo k porušeniu stability povoľovaných objektov             
a  susedných nehnuteľností – stavieb a pozemkov.  

e) Pred zahájením stavby je stavebník povinný vytýčiť všetky inžinierske siete vrátane 
prípojok nachádzajúcich sa v danom území za účasti ich správcov a vlastníkov,  vhodne 
ich zabezpečiť pred ich poškodením a zachovať ich ochranné pásma.  

f) Stavebník je povinný dodržať ustanovenia vyplývajúce z vyhlášky Ministerstva 
životného prostredia SR č. 532/2002 Z. z. 

g) Počas uskutočňovania stavby viesť podľa § 46d stavebného zákona stavebný denník od 
prvého dňa prípravných prác až do ukončenia stavebných prác.   

h) V prípade realizácie stavby v ochrannom a bezpečnostnom pásme inžinierskych sietí je 
stavebník povinný pred začatím realizácie stavebných prác požiadať príslušného 
správcu inžinierskej siete o udelenie súhlasu na realizáciu prác v ochrannom alebo 
bezpečnostnom pásme inžinierskych sietí a práce realizovať  až po vydaní súhlasu. 

i) Odpad vznikajúci pri líniovej stavbe zneškodňovať v zariadeniach na to určených                
a prevádzkovaných podľa odsúhlaseného prevádzkového poriadku a po dohode 
s príslušným obecným úradom.  Stavebník je povinný nakladať s odpadmi podľa zákona 
o odpadoch a zaobchádzať s nimi takým spôsobom, ktorý neohrozuje zdravie ľudí 
a nepoškodzuje životné prostredie. 

j) Podzemné energetické, telekomunikačné, vodovodné, kanalizačné, hydromelioračné  
vedenie, ktorého poškodenie môže ohroziť bezpečnosť ľudí pri vykonávaní zemných 
prác, alebo ktoré môže ohroziť zemné práce, treba vhodne zabezpečiť pred poškodením. 
Pred začatím prác je nutné vytýčiť všetky podzemné inžinierske siete.  

k) Podľa § 43i stavebného zákona zariadiť, usporiadať a vybaviť stavenisko. 
l) Na stavenisku musí byť po celý čas uskutočňovania stavby projektová dokumentácia 

stavby overená stavebným úradom, potrebná na uskutočňovanie stavby a na výkon 
štátneho stavebného dohľadu.  

m) Stavebný úrad si vyhradzuje právo rozhodnúť počas výstavby o nedostatkoch zistených 
pri výkone štátneho stavebného dohľadu.  

n) Pred vstupom na iné pozemky treba o tom včas upovedomiť ich vlastníkov – užívateľov.  
o) Stavebník zabezpečí, aby okolie stavby bolo minimálne znečisťované stavebnou 

činnosťou, resp. aby uskutočňovanie stavby malo čo najmenší negatívny dopad na 
okolité nehnuteľnosti. 

p) Počas výstavby zabezpečovať pravidelné čistenie a údržbu priľahlej komunikácie tak, 
aby doprava bola bezpečná.  

q) Stavbu uskutočňovať tak, aby práva vlastníkov susedných nehnuteľností boli podľa 
ustanovení stavebného zákona akceptované.  

r) Pri výstavbe musia byť zachované ochranné pásma existujúcich inžinierskych sietí                
a cestnej komunikácie. 

s) Stavebník pred začatím stavby požiada príslušný cestný správny orgán: Okresný úrad 
Považská Bystrica, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií o vydanie 
povolenia na zvláštne užívanie cestnej komunikácie príp. vydanie povolenia  na  
čiastočnú  uzávierku  pozemnej  komunikácie  a o určenie dočasného dopravného 
značenia. 

t) Podľa  ust. § 127 stavebného zákona, ak dôjde k nepredvídaným nálezom kultúrne 
cenných predmetov, detailov stavby alebo chránených častí prírody, ako aj 
k archeologickým nálezom; stavebník uskutočňujúci stavbu nález ihneď ohlási 
stavebnému úradu a orgánu štátnej pamiatkovej starostlivosti, prípadne 
archeologickému ústavu alebo orgánu štátnej ochrany prírody a urobí nevyhnutné 
opatrenia, aby sa nález nepoškodil alebo nezničil, pokiaľ o ňom nerozhodne stavebný 
úrad po dohode s orgánom štátnej pamiatkovej starostlivosti, prípadne archeologickým 
ústavom alebo orgánom štátnej ochrany prírody. 



Strana: 5.  rozh. č. 131/2024-003 

 

11. Podmienky vyplývajúce zo stanovísk dotknutých orgánov, účastníkov konania                

a správcov inžinierskych sietí:  

a) Obec Hatné, zast. starostkou obce: podľa záväzného stanoviska č. 207/2024 zo dňa              

15. 08. 2024 vydaného podľa § 24 zákona č. 200/2022 Z. z. je stavba: „Chodník v obci 

Hatné pri ceste III/1976, 1.úsek“,  podľa projektovej dokumentácie, ktorú vypracovala 

DAQE, s.r.o., Pribinova 62, 010 01 Žilina - zodpovedný projektant Ing. Július Hlaváč, 

dátum 09/2023 v súlade s územným plánom Obce Hatné, schválený Uznesením OZ 

v Hatnom č. 11/a dňa 22. 03. 1996. 

b) Okresný úrad Považská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie – úsek štátnej 

vodnej správy: rešpektovať vyjadrenie zo dňa 21. 05. 2024 pod č.: OÚ-PB-OSZP-

2024/007563-002 k projektovej dokumentácii pre realizáciu stavby „Chodník v obci 

Hatné pri ceste III/1976, 1.úsek“,  vydané podľa § 28 ods. 1 vodného zákona, podľa 

ktorého: je stavba z hľadiska vodných pomerov možná; vyjadrenie nie je rozhodnutím 

v správnom konaní a nenahrádza povolenie ani súhlas orgánu štátnej vodnej správy 

vydaný podľa vodného zákona. Podľa  § 140 písm. b)  zákona stavebného zákona je toto 

vyjadrenie   záväzným stanoviskom na účely stavebného povolenia. 
c) Okresný úrad Považská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej 

správy odpadového hospodárstva rešpektovať podmienky vyjadrenia č. OU-PB-OSZP-
2024/007586-003 zo dňa  22. 05. 2024, podľa ktorého s predloženou projektovou 
dokumentáciou stavby súhlasí podľa § 99 ods.1 písm. b) bodu 2 zákona o odpadoch,  za 
podmienok okrem iného: 

– s odpadmi, ktoré vzniknú pri realizácii predmetnej stavby je potrebné nakladať podľa 
zákona o odpadoch, vyhlášky MŽP SR č. 344/2022 Z.z. o stavebných odpadoch 
a odpadoch  z demolácií a zaobchádzať takým spôsobom, ktorý neohrozuje zdravie ľudí  
a nepoškodzuje životné prostredie, 

- všetky vzniknuté odpady je potrebné zhromažďovať vytriedené podľa druhov                      
a zabezpečiť ich pred znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim únikom, 

- pôvodca odpadu je podľa § 77 ods. 3 písm. písm. a) zákona o odpadoch povinný pri 
stavbách nad 300 m2 zastavanej plochy zabezpečiť zhodnotenie a recykláciu stavebného 
odpadu a odpadu z demolácie vrátane spätného zasypávania ako náhrady za iné 
materiály najmenej vo výške záväzných cieľov a limitov zhodnocovania a recyklácie 
ustanovených v Prílohe č. 3 časti VI. bodu 2. zákona o odpadoch. 

- pôvodca odpadu je podľa § 77 ods. 3 písm. b) zákona o odpadoch povinný vykonávať 
selektívnu demoláciu postupmi ustanovenými vykonávacím predpisom pre nakladanie                 
s odstránenými stavebnými materiálmi určenými na opätovné použitie, vedľajšími 
produktami a stavebnými a demolačnými odpadmi tak, aby bolo zaistené ich maximálne 
opätovné využitie a recyklácia. 

- pôvodca odpadu je podľa § 77 ods. 3 písm. c) zákona o odpadoch povinný stavebné 
odpady prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie realizovaný v mieste 
vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to technické, ekonomické a organizačné 
podmienky dovoľujú. Stavebný odpad využiteľný ako zdroj druhotných surovín 
odovzdať výkupcom alebo spracovateľom týchto odpadov. Nerecyklovateľný                          
a nevyužiteľný stavebný odpad ukladať na riadenú skládku odpadov. 

- vzniknuté odpady je potrebné odovzdať iba osobe oprávnenej nakladať s odpadmi podľa                                       

§ 14 ods. 1 písm. e) zákona o odpadoch. Pôvodca odpadu je podľa § 77 ods. 3 písm. d) 

zákona o odpadoch povinný zabezpečiť pred vznikom odpadov odovzdávaných podľa             

§ 14 ods. 1 písm. e) zákona o odpadoch preukázateľný zmluvný vzťah o fyzickom 

nakladaní s nimi, uzatvorený podľa § 2 vykonávacieho predpisu, pričom povinnosť mať 

zmluvný vzťah sa časovo viaže až  k reálnemu začiatku výkonu stavebnej činnosti.  
- pôvodca odpadu je podľa § 77 ods. 4 zákona o odpadoch povinný stavebné materiály 

vznikajúce pri výstavbe, údržbe, rekonštrukcii alebo demolácii komunikácií prednostne 
materiálovo zhodnotiť pri výstavbe, rekonštrukcii alebo údržbe komunikácií. 

 
 



Strana: 6.  rozh. č. 131/2024-003 

 

- výkopovú zeminu (katalógové číslo odpadu 17 05 04) je možné použiť na spätný zásyp 
iba v mieste stavby. Prebytočnú zeminu je potrebné odovzdať iba osobe oprávnenej 
nakladať s odpadmi podľa zákona o odpadoch. Stavebníka zároveň upozorňujeme, že na 
skladovanie výkopovej zeminy mimo staveniska sa vyžaduje súhlas podľa § 97 ods. 1 
písm. u) zákona o odpadoch, ktorý pre pôvodcu odpadu udeľuje okresný úrad v sídle 
kraja, t. j. Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, odd. štátnej 
správy vôd a vybraných zložiek kraja. Obsah žiadosti o súhlas je ustanovený v § 26b 
vyhlášky MŽP SR č. 371/2015 Z. z. ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona  
o odpadoch. 

- v prípade vzniku nebezpečných odpadov je potrebné ich zhromažďovať oddelene, 
označovať ich určeným spôsobom a nakladať s nimi v súlade so zákonom o odpadoch                
a osobitnými predpismi. Nebezpečné odpady je potrebné odovzdať len osobe 
oprávnenej nakladať s odpadmi podľa zákona o odpadoch. 

- pôvodca odpadu je podľa § 77 ods. 3 písm. e) zákona o odpadoch povinný pred 
realizáciou demolačných (búracích) prác, najneskôr tri pracovné dni vopred, písomne 
ohlásiť tunajšiemu orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva spôsob selektívnej 
demolácie obsahujúci aj druh, kategóriu, predpokladané množstvo odpadu a plánovaný 
spôsob, ktorým bude odpad zhodnocovaný alebo zneškodňovaný, v rozsahu 
ustanovenom podľa § 8 ods. 1 vykonávacieho predpisu, ktorého vzor je uvedený                         
v prílohe č. 2 tohto predpisu vrátane fotodokumentácie. 

- pôvodca odpadu je podľa § 77 ods. 3 písm. f) zákona o odpadoch povinný po ukončení 
demolačných (búracích) prác, najneskôr do 90 dní, písomne ohlásiť tunajšiemu orgánu 
štátnej správy odpadového hospodárstva vyhodnotenie selektívnej demolácie 
obsahujúcej druh, kategóriu, množstvo odpadu a spôsob, ktorým bol odpad 
zhodnocovaný alebo zneškodňovaný, v rozsahu ustanovenom podľa § 8 ods. 2 
vykonávacieho predpisu, ktorého vzor je uvedený v prílohe č. 3 tohto predpisu vrátane 
fotodokumentácie vytriedených stavebných materiálov a odpadov z demolácie. 

- o nakladaní s odpadmi je potrebné viesť evidenciu podľa § 2 Vyhlášky MŽP SR                   
č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti v znení neskorších 
predpisov. 

- v prípade ak množstvo vzniknutých odpadov presiahne viac ako jednu tonu kategórie 
ostatných odpadov, je potrebné tieto odpady zahrnúť do ohlásenia o vzniku odpadu                  
a nakladaní s ním podľa § 3 Vyhlášky MŽP SR č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej 
povinnosti a ohlasovacej povinnosti v znení neskorších predpisov. 

- stavebník je povinný podľa § 99 ods. 1 písm. b) bodu 5. zákona o odpadoch požiadať 
tunajší orgán štátnej správy odpadového hospodárstva o vyjadrenie k dokumentácii                  
v kolaudačnom konaní. K vyjadreniu je potrebné predložiť fotokópiu stavebného 
povolenia, projektovú dokumentáciu stavby a uviesť zoznam druhov odpadov, ktoré pri 
realizácii stavby vznikli, uviesť ich množstvá a spôsob nakladania s nimi, t. j. predložiť 
doklady o zabezpečení zhodnotenia a recyklácie stavebného odpadu, resp. jeho 
zneškodnenia oprávnenou osobou (objednávka, zmluva, faktúra, vážne lístky). 

- pôvodcom odpadu, ak ide o odpady vznikajúce pri stavebných a demolačných prácach, 
vykonávaných v sídle alebo mieste podnikania, organizačnej zložke alebo v inom 
mieste pôsobenia právnickej osoby alebo fyzickej osoby podnikateľa, je právnická 
osoba alebo fyzická osoba podnikateľ, ktorej bolo vydané povolenie podľa osobitného 
predpisu; pri vykonávaní obdobných prác pre fyzické osoby je pôvodcom odpadu ten, 
kto uvedené práce vykonáva. 

- predmetné vyjadrenie sa podľa § 99 ods. 2 zákona o odpadoch považuje za záväzné 
stanovisko pre účely územného a stavebného konania. 

d) Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Považskej Bystrici – akceptovať záväzné 

stanovisko zo dňa  23. 02. 2024  pod číslom: RÚVZPB/OHŽPaZ/516/1595/2024, podľa 

ktorého RÚ VZ súhlasí s návrhom žiadateľa Obec Hatné s návrhom na územné konanie 

stavby „Chodník v obci Hatné pri ceste III/1976, 1.úsek“.   

 



Strana: 7.  rozh. č. 131/2024-003 

 

e) Okresný úrad Považská Bystrica,  odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, 

príslušný cestný správny orgán pre cesty II. a III. triedy – v celom rozsahu rešpektovať 

záväzné stanovisko zo dňa 26. 02. 2024  pod číslom OU-PB-OCDPK-2024/003434-002,  

podľa ktorého má k dokumentácii pre ÚR a SP stavby pripomienky, okrem iného: 

- stavebník je povinný vybaviť povolenie na zvláštne užívanie cesty a čiastočnú 

uzávierku tunajšieho odboru.  Žiadosť o povolenie spolu so žiadosťou o určenie 

prenosného dopravného značenia cesty (jeho návrhom), stanoviskom správcu cesty a 

stanoviskom ORPZ ODI v Považskej Bystrici treba predložiť min. 3 týždne pred 

zahájením stavebných prác na uvedenom objekte stavby tak, aby práce boli ukončené 

pred začiatkom zimného obdobia; 

- toto záväzné stanovisko zároveň nahrádza stanovisko pre konanie nasledujúce podľa 

stavebného zákona v znení neskorších predpisov, ale nenahrádza povolenie pre konanie 

(zvláštne užívanie ciest, určenie dopravného značenia, povolenie uzávierok ciest,....) 

podľa cestného zákona v znení neskorších predpisov. 
f) Správa ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja  Trenčín -  dodržať podmienky 

uvedené v súhlasnom vyjadrení  zo dňa  06. 11. 2023  pod č.: SC/2023/1588-2 k stavbe 
„Chodník v obci Hatné pri ceste III/1976, 1.úsek“, v k.ú. Hatné, za dodržania 
podmienok, okrem iného: 

− pri výstavbe chodníkov musia zostať zachované šírkové pomery cestnej komunikácie 
III/1976;, 

− vjazdy k RD a spevnené plochy budú plynule napojené na zarezaný asfaltový kryt cesty 
III. triedy.  Stykové  špáry budú utesnené asfaltovou zálievkou; 

− novobudovaný chodník bude patriť do správy obce; 
− dočasné a trvalé dopravné značenie musí byť odsúhlasené a schválené okresným 

dopravným inšpektorátom; 
− pri realizácii stavebných a výkopových prác nesmie dôjsť k obmedzeniu plynulosti                   

a ohrozeniu bezpečnosti cestnej premávky, ani k znečisteniu povrchu vozovky.                      
V prípade znečistenia vozovky je investor stavby povinný závadu bezodkladne odstrániť 
na vlastné náklady; 

− ak sa po realizácii preukáže, že vznikli na dotknutom úseku nepriaznivé odvodňovacie 
pomery, prípadne iné nedostatky, stavebník stavby na výzvu správcu komunikácie                   
a podľa jeho pokynov v určenom termíne prevedie potrebné opatrenia na odstránenie 
tohto nedostatku na vlastné náklady; 

− po ukončení prác uviesť poškodený terén, svahy a odvodnenie cestného telesa do 
pôvodného stavu; 

− stavebné práce je potrebné realizovať mimo zimné obdobie (t.j. od 01.11. – 31.03.) 
príslušného kalendárneho roka; 

− začiatok a ukončenie prác nahlásiť zástupcovi správcu komunikácie (Ing. Jozef 
Smatana, tel. č. 0903 266 754) a rešpektovať jeho usmernenia; 

− vyjadrenie sa vydáva aj pre potreby zvláštneho užívania a dočasného dopravného 
značenia, 

− povolenie na zvláštne užívanie cestnej komunikácie vydá na požiadanie stavebníka 
príslušný okresný úrad, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií; 

− toto vyjadrenie nenahrádza vyjadrenie vlastníka hore uvedenej cesty. Trenčiansky 
samosprávny kraj je podľa Zákona o pozemných komunikáciách č. 135/1961 Zb.                       
v platnom znení § 3d. ods. 2, vlastníkom cesty III/1976. 

g) Trenčiansky samosprávny kraj Trenčín – dodržať podmienky určené v súhlasnom 
vyjadrení  č. TSK/2024/05640-2 zo dňa 28. 03. 2024, okrem iného:  

- vybudovaním chodníka nesmie dôjsť k zmene šírkových pomerov cestnej komunikácie 
III/1976; 

- realizáciou stavby nesmie dôjsť k narušeniu odvodňovacích pomerov cesty III/1976. Ak 
výstavbou chodníka vzniknú nepriaznivé odvodňovacie pomery na ceste III/1976 
investor stavby je povinný  zrealizovať potrebné opatrenia na odstránenie nedostatkov 
na vlastné náklady podľa pokynov správcu komunikácie; 



Strana: 8.  rozh. č. 131/2024-003 

 

- napojenie na cestnú komunikáciu III/1976 musí byť plynulé bez poškodenia asfaltového 
krytu vozovky. Realizáciou predmetnej stavby nesmie byť porušená konštrukcia 
a stability vozovky a stavebník pri svojej činnosti nesmie sťažovať údržbu cestnej 
komunikácie; 

- šírka chodníka musí byť navrhnutá v súlade s STN  736110, č. 12.3.4.2. Šírka chodníka 
v mieste navrhovaného priechodu pre chodcov musí byť min. šírky 1,5 m v celom úseku 
priechodu; 

- káblové vedenie  pre verejné osvetlenie bude križovať cestu III/1976, realizácia bude 
pretláčaním bez zásahu do asfaltového krytu vozovky. Montážne jamy umiestniť mimo 
vozovku; 

- v mieste vjazdov na priľahlé nehnuteľnosti zabezpečiť, aby povrchová voda z vjazdov 
a spevnených plôch nevytekala na cestu; 

- cestné komunikácie nesmú byť v dôsledku realizácie stavby znečisťované, resp. pri ich 
prípadnom znečistení musia byť bezodkladne očistené; 

- stavebník pred začiatkom prác požiada príslušný cestný správny orgán o vydanie 
Povolenia na zvláštne užívanie pozemnej komunikácie z dôvodu realizácie 
inžinierskych sietí, Určenia trvalého dopravného značenia a Určenia prenosného 
dopravného značenia počas realizácie prác; 

- pracovisko bude označené prenosným dopravným značením odsúhlaseným príslušným 
Okresným dopravným inšpektorátom; 

- cestné komunikácie nesmú byť v dôsledku realizácie stavby znečisťované, resp. pri ich 
prípadnom znečistení musia byť bezodkladne očistené; 

- začiatok a ukončenie realizácie stavby písomne oznámiť správcovi komunikácie -
Správa ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja - cestmajsterstvo SC TSK Považská 
Bystrica (Ing. Jozef Smatana, tel. kontakt: 0903 266 754, e-mail: jozef.smatana 
@sctsk.sk); 

- po ukončení prác je stavebník povinný prizvať správcu komunikácie na porealizačnú 
obhliadku; 

- vyjadrenie nenahrádza povolenia, rozhodnutia a súhlasné stanoviská potrebné podľa 
stavebného a cestného zákona. 

h) Okresné riaditeľstvo policajného zboru v Pov. Bystrici, Okresný dopravný inšpektorát 
rešpektovať súhlasné stanovisko zo dňa 23. 10. 2023 pod č. ORPZ-PB-ODI-41-
187/2023, ktorom  uviedol, okrem iného podmienky: 

- v povolení cestného správneho orgánu budú uvedené mená a tel. čísla osôb 
zodpovedných za práce na lokálnej ceste III/1976 a miestnej ceste, ako presný termín 
použitia dočasného dopravného značenia a dopravného zariadenia,  

- upozorňujeme cestný správny orgán na zabezpečenie bezpečnostných prvkov na 
chodníkov v zmysle vyhlášky MŽP č. 532/2002 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti 
o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a o o všeobecných technických 
požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pochybu 
a orientácie ako aj zabezpečenia osvetlenia prechodu pre chodcov v zmysle TP 117 
spoločné zásady používania dopravných značiek a dopravných zariadení, 

- dopravné zariadenie 702 smerovacie dosky šípové v priamom smere požadujeme 
nahradiť v zmysle TP 117 bude vyhotovené v zmysle platných technických podmienok 
spoločné zásady používania dopravných značiek a dopravných zariadení viď bod 6.2.2 
za šrafované, 

- ďalej rešpektovať stanovisko zo dňa 23. 10. 2023 pod č. ORPZ-PB-ODI-41-188/2023, 
okrem iného:  vodorovné dopravné značenie 610 požadujeme zrealizovať v zmysle TP 
117 spoločné zásady používania dopravných značiek a dopravných zariadení bod 4.3.3. 

i) Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., odštepný závod Ružomberok – dodržať                          
a akceptovať pripomienky súhlasného stanoviska zo dňa 29. 02. 2024 pod č. SVP 
5293/2024/2, podľa ktorého nie je v záujmovom území správcom žiadneho vodného toku 
a SVP š.p., OZ Ružomberok z hľadiska technicko-prevádzkových záujmov správcu 
vodných tokov a protipovodňovej ochrany má k projektovej dokumentácii podmienky, 
okrem iného: 

mailto:jozef.smatana@sctsk.sk
mailto:jozef.smatana@sctsk.sk


Strana: 9.  rozh. č. 131/2024-003 

 

- na prípadné zmeny stavby pred, ako aj počas jej realizácie, žiadame neodkladne 
upozorniť a následne ich požadujeme v dostatočnom predstihu predložiť na vyjadrenie, 

- predmetná stavba nezasiahne pozemky a majetok vo vlastníctve SR v správe SVP, š.p. 
- v zmysle zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách správca toku nezodpovedá za škody 

spôsobené mimoriadnou udalosťou, účinkami vôd, splavenín a ľadu, ako ani za škody 
vzniknuté spravovaním vodných tokov; 

- stavbou ani jej realizáciou nesmie dôjsť k ohrozeniu kvality podzemných vôd; 
- toto stanovisko má platnosť dva roky a nenahrádza vyjadrenia, súhlas ani povolenie 

orgánu štátnej vodnej správy. 
j) Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina: rešpektovať vyjadrenie k stavebnému povoleniu 

bez požiadavky na pripojenie k distribučnej sústave spoločnosti SSD, a.s., stavby 

„Chodník v obci Hatné pri ceste III/1976, 1.úsek“,   v k.ú. Hatné, č. 202402-SP-0368-1  

zo dňa 07. 03. 2024, okrem  iného: 

S vydaním stavebného povolenia  súhlasíme pri splnení nasledovných podmienok: 

- v predmetnej lokalite stavby sa nachádzajú elektroenergetické zariadenia v majetku 

SSD, pre ktoré žiadame dodržať ustanovenia zákona 251/2012 Z.z. § 43, 

- zakreslenú orientačnú trasu elektrických vedení v tejto lokalite Vám prikladáme na 

situačnom výkrese ako prílohu tohto vyjadrenia, 

- legenda pre označovanie vedení, ktoré sa môžu nachádzať na situačnom výkrese: zelená 

prerušovaná čiara -  NN vedenia vzdušné, zelená plná čiara - NN podzemné vedenia. 

Podmienky z pohľadu vedenia NN: 
- od podperného bodu žiadame dodržať bezpečnú vzdialenosť minimálne 1 m od hranice 

elektroenergetického zariadenia, pri realizácii výkopových a iných prác žiadame 
neporušiť stabilitu existujúcich NN distribučných podperných bodov, 

- pri nedodržaní vyššie uvedeného sa SSD, zrieka zodpovednosti za prípadné škody na 
majetku, zdraví alebo živote, ktoré budú spôsobené v dôsledku činnosti, vykonávaných 
v rozpore s ustanoveniami Zákona o energetike č. 251/2012 a zodpovednosť bude niesť 
ten, kto tieto činnosti vykonal. Zároveň si bude nárokovať úhradu nákladov, prípadne 
vzniknutých v súvislosti s vykonanými prácami. 

- pred začatím stavebných prác je stavebník povinný fyzicky vytýčiť trasy podzemných 
vedení Presnú trasu podzemných káblových vedení v majetku SSD Vám na základe 
objednávky smerovanej cez aplikáciu zverejnenú na internetovej stránke www.ssd.sk 
(sekcia Elektronické služby) vytýči určený pracovník strediska údržby SSD v danej 
lokalite. 

- pri realizácii výkopových prác žiadame neporušiť  celistvosť uzemňovacej sústavy; 
- pred zahrnutím dotknutých energetických zariadení v majetku SSD musí realizátor 

prizvať zástupcu SSD z príslušného strediska údržby na kontrolu zariadenia, čo potvrdia 
buď v Zápise o vytýčení podzemného el. vedenia resp. zápisom do stavebného denníka. 
Všeobecné podmienky: 

- Upozorňujeme, že v danej lokalite sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia tretích 

osôb; 

- Od energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona 

251/2012 Z.z. a bezpečné vzdialenosti podľa príslušných noriem STN (VVN vzdušné 

vedenie 110 kV od krajného vodiča na každú stranu 15  metrov, VN vzdušné vedenie                

22 kV od krajného vodiča na každú stranu 10 metrov, VVN a VN zemné káblové 

vedenie  a NN zemné káblové vedenie na každú stranu 1 meter). Pri NN vzdušných 

vedeniach požadujeme dodržať manipulačný technický priestor 1 meter od krajného 

vodiča na každú stranu; 

- Ochranné pásmo Elektrickej stanice do 110 kV vonkajšieho vyhotovenia je 10 metrov 

od oplotenia alebo hranice objektu. Ochranné pásmo Elektrickej stanice vonkajšieho 

vyhotovenia 110 kV a viac je 30 metrov od oplotenia alebo hranice objektu. Pri 

realizácii výkopových prác, žiadame neporušiť celistvosť uzemňovacej sústavy; 

 

http://www.ssd.sk/


Strana: 10.  rozh. č. 131/2024-003 

 

- V prípade súbehu a križovaní zemných káblových vedení žiadame dodržať manipulačný 

priestor min. 1 meter na každú stranu. V opačnom prípade pri opravách                             

a rekonštrukciách našich zariadení nezodpovedáme za poškodenie Vášho zariadenia; 

- Pri manipulácii mechanizmami v blízkosti elektroenergetických zariadení SSD, ako aj 

pri prácach v ochrannom pásme v ich bezprostrednej blízkosti, je nevyhnutné dodržať 

všetky legislatívne opatrenia (vrátane ustanovení príslušných technických noriem) 

týkajúce sa bezpečnosti osôb, ochrany energetických zariadení a technického 

zhotovenia súbehov a križovaní; 

- V prípade akéhokoľvek poškodenia elektroenergetického zariadenia je túto skutočnosť 

pôvodca povinný neodkladne oznámiť na tel. číslo 0800 159 000; 

- Platnosť tohto vyjadrenia je 12 kalendárnych mesiacov od jeho vystavenia. Vyjadrenie 

stráca platnosť pri zmene údajov či podmienok, na základe ktorých bolo vydané (zmena 

aktuálneho zaťaženia a technického stavu zapojenia distribučnej sústavy v danej 

lokalite, vstupných údajov, súvisiacej legislatívy a pod.); 

k) Slovak Telekom, a.s. Žilina – rešpektovať podmienky a upozornenia dané vo vyjadrení                      

č. 6612404767 zo dňa 16. 02. 2024, podľa ktorého  vo vyznačenom záujmovom území 

dôjde do styku so sieťami elektronických komunikácii (ďalej len SEK) spoločnosti 

Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o., okrem iného: 

- existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 23 z. č. 452/2021 Z. z.)                              

a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie § 108 zákona č. 452/2021 Z. z.  o ochrane 

proti rušeniu, 

- vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platností uvedenej vyššie vo vyjadrení,                       

v prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti,  v prípade ak 

uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo k si 

stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3, 

- stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre 

ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI 

SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred 

spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, 

a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK 

prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti: Rastislav Kubík, 

rastislav.kubik@telekom.sk, +421 41 5001398, 

- v zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do 

projektu musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby, 

- zároveň upozorňujme stavebníka, že v zmysle § 24 zákona č. 452/2021 Z. z. je potrebné 

uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom 

dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné zrealizovať prekládku SEK, 

- upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať 

podmienka spoločnosti Slovak Telekom, a.s. o zákaze zriaďovania skládok materiálu, 

stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch 

a projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zariadení, 

- v prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza 

nadzemná telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo 

DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť 

proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma, 

- nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností 

podľa § 23 zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách   v platnom znení, 

- v prípade že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou pokračovať potom, ako 

vydané vyjadrenie stratí platnosť je povinný zastaviť práce a požiadať o nové 

vyjadrenie, 

- pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy 

SEK spoločnosti Slovak Telekom, a.s.   a  DIGI SLOVAKIA, s.r.o na povrchu terénu, 

mailto:rastislav.kubik@telekom.sk


Strana: 11.  rozh. č. 131/2024-003 

 

- vytýčenie polohy SEK na povrchu terénu vykoná Slovak Telekom, a. s. na základe 

objednávky zadanej cez internetovú aplikáciu na stránke: https:/www.telekom.sk/ 

vyjadrenia, 

- vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky, 

- stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body 

dodržať pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu 

tohto vyjadrenia. 

Všeobecné podmienky ochrany SEK 

1/V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK 

Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného 

pásma týchto sietí, je stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom, a.s.  

povinný zabezpečiť: 

• ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených 

zamestnancom Slovak Telekom, a.s., 

• vypracovanie projekt. dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekom.  vedenia, 

• odsúhlasenie projekt. dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekom. vedenia, 

• v lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením 

sietí (alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: Ladislav 

Hrádil, hradil@suptel.sk, 0907 777474, 

• UPOZORNENIE: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia)               

s rôznou funkčnosťou. 
2/Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je 

žiadateľ povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že 
zabezpečí: 
• pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu 

terénu, 
• preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce,                         

s vytýčenou a   vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na 
jeho ochranu stanovené, 

• upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku                
± 30 cm skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na 
povrchu terénu, 

• upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení 
pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie 
(napr. hĺbiace stroje), 

• aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži                     
a poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia, 

• zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním), 
• bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 0800123777, 
• overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť 

Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového 
uloženia zariadenia vykonané bez ich vedomia), 

• UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie 
tel. káblov je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

3/V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST)                      

je potrebné si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

4/Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení                  

v plnom rozsahu. 

12. Stavbu uskutočňovať s vhodnými výrobkami a stavebným materiálom podľa zákona          

č. 133/2013 Z. z.  o stavebných výrobkoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

navrhnutými v projekte, ktorý neohrozuje bezpečnosť a zdravie osôb a životné 

prostredie     a zabezpečuje energetickú úspornosť stavby.  

mailto:hradil@suptel.sk
http://www.telekom.sk/


Strana: 12.  rozh. č. 131/2024-003 

 

13. Výstavbou nedôjde k poškodeniu okolitého prírodného prostredia. V prípade nutnosti 

výrubu stromov a krovitého porastu pri zemných prácach, je potrebné  požiadať 

príslušný orgán ochrany prírody a krajiny o súhlas na výrub drevín podľa § 47 zákona   

č. 543/2002  Z.z.  o ochrane prírody a krajiny, v znení neskorších predpisov.  

14. Stavebník je povinný uhradiť všetky škody, ktoré by vznikli výstavbou iným 

právnickým, alebo fyzickým osobám, alebo občanom podľa platných predpisov.  

15. Poškodené nehnuteľnosti a terén uviesť do pôvodného stavu.  

16. Stavba môže byť užívaná až po kolaudácii. Stavebník podá včas návrh na vydanie 

kolaudačného rozhodnutia podľa § 79 stavebného zákona. K návrhu pripojí stavebník 

doklady  o vyhovujúcich výsledkoch predpísaných skúšok, a doklady uvedené v § 17 

vyhl. č. 453/2000 Z.z.  a § 43f  stavebného zákona  doklady o overení požadovaných 

vlastností stavebných  výrobkov a podmienok stanovených v tomto rozhodnutí. 

III. Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: nevydáva sa, námietky účastníkov 

konania neboli podané. 

Stavba nesmie byť začatá, kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť 

podľa  § 52  ods. 1 správneho poriadku.  

Stavebné povolenie stráca platnosť,  ak do dvoch rokov odo dňa kedy nadobudlo 

právnu moc,  nebola   stavba začatá.  

Podľa § 70 stavebného zákona: stavebné povolenie je záväzné aj pre právnych 

nástupcov účastníkov konania. 

 

O d ô v o d n e n i e : 

Stavebník: Obec Hatné zast. starostkou, Obecný úrad v Hatnom č.  46, 018 02 Dolná 

Mariková, IČO 00692484, dňa 21. 05. 2024  podal na  tunajšom  úrade  žiadosť o  vydanie  

stavebného povolenia na líniovú stavbu „Chodník v obci Hatné pri ceste III/1976, 1.úsek“,  

na pozemku KNC parc. č. 496/1 (KNE parc. č.: 363/2, 385/4 a 410), v  katastrálnom území  

Hatné, v obci Hatné. Oznámenie o upustení od vydania územného rozhodnutia o umiestnení 

stavby podľa § 120 stavebného zákona vydala Obec Hatné dňa 06. 06. 2024 pod                            

č. 146/2024.  

Uvedeným dňom sa začalo stavebné konanie.   

Obec Hatné, ako vecne a miestne príslušný špeciálny stavebný úrad pre miestne 

a účelové komunikácie oznámila stavebné  konanie verejnou vyhláškou zo dňa 17. 07. 2024 

pod číslom: 131/2024-002 DG1-10 podľa § 61 ods. 4 stavebného zákona účastníkom 

konania a dotknutým orgánom a pretože sú špeciálnemu stavebnému úradu dobre známe 

pomery na stavenisku a žiadosť obsahuje dostatočný podklad pre posúdenie povoľovanej 

stavby  upustil podľa §  61 ods. 2 stavebného zákona od miestneho zisťovania a ústneho 

pojednávania.   

Z dôvodu veľkého počtu účastníkov konania (líniová stavba), bolo začatie konania 

oznámené verejnou vyhláškou v súlade s § 61 ods. 4 stavebného zákona a v súlade s § 18 

správneho poriadku.  

Účastníci konania a dotknuté orgány mohli svoje námietky a pripomienky                     

k  povoľovanej stavbe uplatniť najneskôr do 16. 08. 2024, inak sa na ne neprihliadne.  

Ak dotknutý orgán, ktorý bol vyrozumený o začatí stavebného konania, neoznámil 

v určenej lehote svoje stanovisko k  povoľovanej stavbe, má stavebný úrad za to, že zo 

stavbou z hľadiska ním sledovaných záujmov súhlasí.  

Dotknuté orgány a účastníci konania v určenej lehote neoznámili svoje stanoviská                    

k  povoľovanej stavbe,  stavebný úrad má za to, že so stavbou z hľadiska nimi sledovaných 

záujmov súhlasia a považuje tieto za kladné.     

Špeciálny stavebný úrad v konaní preskúmal žiadosť stavebníka podľa § 62 

stavebného zákona a po vykonanom stavebnom konaní bolo zistené, že povolením ani 

budúcim užívaním stavby nie je ohrozený verejný záujem ani neprimerane obmedzené alebo 

ohrozené práva    a oprávnené záujmy účastníkov konania.  



Strana: 13.  rozh. č. 131/2024-003 

 

 Dokumentácia stavby spĺňa požiadavky určené vo všeobecných technických 

požiadavkách na výstavbu. Stavba je v súlade s platným územným plánom obce Hatné. 

V priebehu stavebného konania nenašiel stavebný úrad také dôvody,  ktoré by znemožňovali 

povolenie stavby.  

K stavbe sa vyjadrili: Obec Hatné; Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Považskej 

Bystrici, Okresný dopravný inšpektorát; Okresný úrad Považská Bystrica, odbor 

starostlivosti o životné prostredie, úsek ochrany prírody a krajiny, úsek štátnej vodnej 

správy, úsek štátnej správy odpadového hospodárstva; Okresný úrad Považská Bystrica, 

odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií; Trenčiansky samosprávny kraj Trenčín; 

Správa ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja Trenčín; Slovenský vodohospodársky 

podnik, š.p., OZ Ružomberok; Stredoslovenská distribučná a.s. Žilina; Slovak Telekom a.s., 

Bratislava; Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Považskej Bystrici.  

 Na základe uvedeného stavebný úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto 

rozhodnutia. Podľa § 51 ods. 1 správneho poriadku deň doručenia rozhodnutia je deň jeho 

oznámenia.  

 Správny poplatok sa  podľa zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení 

neskorších predpisov nevyrubuje. 

 

P o u č e n i e : 

Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 53, § 54 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní 

(správny poriadok), v znení neskorších predpisov sa môžu účastníci konania odvolať do            

15 dní odo dňa  jeho doručenia. Odvolanie sa podáva  na Obec Hatné, Obecný úrad 

v Hatnom  č. 46,  018 02 Dolná Mariková.  

Toto rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné 

správnym súdom podľa zákona č. 162/2015 Z.z. Správny súdny poriadok. 

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky. Podľa ust. § 26 správneho poriadku 

sa doručenie verejnou vyhláškou  vykoná tak, že sa písomnosť vyvesí  na úradnej tabuli 

obce a webstránke obce po dobu  15 dní,  spôsobom v mieste obvyklým.  Posledný deň tejto 

lehoty je dňom doručenia.  

 

       

 

            

   

                                                                                                                                              

Mgr. Iveta Žilovcová 

                                                                                                                   starostka obce     

 

                                                                                                

 

 

 
Potvrdenie o verejnej vyhláške: 

 

 

Vyvesené dňa:.........................................                      Zvesené dňa:......................................... 

 

Odtlačok pečiatky a podpis oprávnenej osoby:........................................................................... 

 

 

 

 



Strana: 14.  rozh. č. 131/2024-003 

 

Spracovateľ dokumentácie: 

Doručí sa: 

 

Účastníkom konania:   verejnou vyhláškou  

Verejná vyhláška sa doručí: 

1) Stavebník: Obec Hatné zast. starostkou, Obecný úrad v Hatnom č.  46,  

018 02 Dolná Mariková, IČO 00692484 

2) Projektant: DAQE s.r.o., Pribinova 8953/62, 010 01 Žilina  

– Ing. Július Hlaváč, Ing. Juraj Serafín 

3) Vlastník pozemkov: Obec Hatné, zast. starostkou 

4) Trenčiansky samosprávny kraj, K dolnej stanici 7282/20A, 91101 Trenčín 

5) Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15 Bratislava 

6) Štefan Seko, Hatné 127, 018 02 Dolná Mariková 

7) Zdeno Seko, Hatné 127, 018 02 Dolná Mariková 

8) Marta Šibiková, Hatné 129, 018 02 Dolná Mariková 

9) Ján Šibik, Hatné 129, 018 02 Dolná Mariková 

10) Anton Kavalčík, Hatné 180, 018 02 Dolná Mariková 

11) Daniela Kavalčíková, Hatné 180, 018 02 Dolná Mariková 

12) Jozefa Ragulová, Hatné 146, 018 02 Dolná Mariková 

13) Eva Hírešová, Hatné 146, 018 02 Dolná Mariková 

 

Dotknutým orgánom:  

14) Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Považskej Bystrici,  

Ul. Slov. partizánov 1130/50, 017 01  Považská Bystrica 

15) Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Stred 46/6, 01701  Považská  

Bystrica 

16) Okresný úrad Považská Bystrica odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek ochrany 

prírody a krajiny, úsek štátnej vodnej správy,  úsek štátnej správy odpadového 

hospodárstva, Centrum 1/1, 017 01 Považská Bystrica   

17) Okresný úrad Považská Bystrica, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, 

Centrum 1/1, 017 01 Považská Bystrica 

18) Okresný úrad Považská Bystrica,  pozemkový a lesný odbor, Centrum 1/1, 017 01 

Považská Bystrica 

19) Krajský pamiatkový úrad Trenčín, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín 

20) Obec Hatné, orgán územného plánovania, cestný správny orgán, orgán ochrany 

ovzdušia,   

orgán štátnej vodnej správy  

21) Správa ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja, Brnianska 3, 911 05 Trenčín 

22) Okresné riaditeľstvo Policajného zboru, Okresný dopravný inšpektorát, Kukučínova 

186, 017 01 Považská Bystrica 

23) Slovenský vodohospodársky podnik š.p., OZ Ružomberok,  Jančeka 36,  

034 01 Ružomberok 

24) Považská vodárenská spoločnosť, a.s., Ul. Nová 133, 017 01 Považská Bystrica 

25) Stredoslovenská distribučná, a. s., Pri  Rajčianke 2927/8, 010 47  Žilina 

26) Slovak Telekom a.s., Bajkalská  28, 817 62 Bratislava 


